商务大厦 1 至 5 层房产及附属楼的承诺书面函件，该函件内容如下：

   1、公司向国栋集团购买的国栋中央商务大厦1至5层房产及附属楼，因该房产已改建为酒店对外经营，

中联资产评估有限公司采用收益法对该资产进行了评估，该资产未来30年平均年收入为18,216,979.50元，年

均总费用5,813,925.49元，年均净收益12,403,054.01元。国栋集团向公司承诺：从2009年开始，在每个会计

年度结束后，经审计的该资产如未达到预期利润，国栋集团将向公司全额补足该资产预期利润与实际利润

之间的差额。

截至本报告期末，国栋集团严格履行了上述承诺。

（三）2011年4月29日公司收到控股股东四川国栋建设集团有限公司出具的书面承诺，国栋集团从即日

起的24个月内不减持其持有的无限售流通股。

截至本报告期末，国栋集团严格履行了上述承诺。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

是否改聘会计师事务所 是

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称 四川华信（集团）会计师事务所有限公司 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 35 45

境内会计师事务所审计

年限

14 1

聘任、解聘会计师事务所情况说明：

公司原聘请的四川华信（集团）会计师事务所有限公司（以下简称"四川华信"）与公司所签署的《审

计业务约定书》已履行完毕。同时，因四川华信业务繁忙，经双方平等协商，四川华信不再续任公司财务

审计机构。根据公司《章程》等有关规定，公司审计委员会经过认真筛选，决定改聘天健会计师事务所（特

殊普通合伙）为 2012 年度审计机构。关于改聘的议案分别经第七届董事会第十六次会议、2012 年度第一次

临时股东大会审议通过，上述事项已分别于 2012 年 8 月 25 日、2012 年 9 月 26 日刊登在《上海证券报》、

《中国证券报》、《证券时报》上。

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处罚及

整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均未受中

四川国栋建设股份有限公司  2012 年年度报告全文

31

国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、其他重大事项的说明

√ 不适用

四川国栋建设股份有限公司  2012 年年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

种类

本次上市前 变动情况 本次变动后

股数 百分比
非公开发行新

增限售流通股

资本公积转增

股份新增股份
股数 百分比

有限售条件

的流通股份

其他境内法人持有

股份
134,920,000 22.85% -134,920,000 0 0 0

有限售条件的流通

股合计
134,920,000 22.85% -134,920,000 0 0 0

无限售条件

的流通股份

A 股 455,520,000 77.15% 134,920,000 590,440,000 1,180,880,000 100%

无限售条件的流通

股份合计
455,520,000 77.15% 134,920,000 590,440,000 1,180,880,000 100%

股份总额  590,440,000 100% 0 590,440,000 1,180,880,000 100%

2、股份变动情况说明

（1）经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]423号文核准，公司于2011年5月12日非公开发行

134,920,000股人民币普通股（A股）股票，每股面值1元，每股发行价格为人民币6.3元。本次发行对象认购

的股份134,920,000股自本次发行结束之日起12个月内不得转让，该部分新增股份可上市交易的时间为2012

年5月23日。

（2）根据2012年5月15日召开的公司2011年年度股东大会审议通过的公司2011年度资本公积转增股本方

案，以公司2011年末股本总数590,440,000股为基数，向股权登记日登记在册股东每10股转增10股，实施后

公司总股本为1,180,880,000股，增加590,440,000股。新增股份于2012年6月29日上市流通。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

实施资本公积转增股本分配方案后，按新股本总数1,180,880,000股摊薄计算的2011年度每股收益0.004

元。

四川国栋建设股份有限公司  2012 年年度报告全文

33

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

份数量

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售条件

解除限售日

期

卜波 30,000,000 30,000,000 0 0

[…]

子公司全称 少数股东权益（万元）
少数股东权益中用于冲减少数股东损益

的金额

成都升泰物业管理有限公司 25.55

四川广元国栋建设新材有限公司 747.12

四川南充国栋林产科技有限公司

四川国栋建设股份有限公司  2012 年年度报告全文

78

   2. 同一控制下企业合并取得的子公司

子公司全称
子公司

类型
注册地

业务

性质

注册

资本（万元）

经营

范围

组织机构

代码

成都国栋南园投资有

限公司
全资子公司

双 流 县 黄

水 镇 板 桥

村

投资、酒店

管理、销售

板材、旅店

7,414.30

项目投资；酒店管

理；销售建筑材料、

人造板；旅店(仅限

分支机构经营)；以

及其他无需许可或

者审批的合法项目

68180841-8

四川国栋营造林有限

责任公司
全资子公司

双 流 县 黄

水镇板桥
苗木种植 100.00

营造林木、苗木种

植、销售及技术服

务；销售装饰材料

(不含危险品)；生

产、销售钢琴

75283407-5

（续上表）

子公司全称
期末实际

出资额(万元)

实质上构成对子公司

净投资的其他项目余额

持股比例

(%)

表决权比例

(%)
是否合并报表

成都国栋南园投资有

限公司
16,153.67  100.00 100.00 是

四川国栋营造林有限

责任公司
0.0001  100.00 100.00 是

（续上表）

子公司全称 少数股东权益
少数股东权益中用于冲减少数股东损

益的金额

成都国栋南园投资有限公司

四川国栋营造林有限责任公司

   (二) 合并范围发生变更的说明

因同一控制下企业合并而增加子公司的情况说明：

2012 年 12 月，根据本公司与四川国栋建设集团有限公司(以下简称国栋集团)签订的《股权转让协议》，

本公司以 1 元受让国栋集团持有的四川国栋营造林有限责任公司(以下简称营造林公司)40%股权。2012 年

12 月，四川鹏诚投资有限公司将其持有的营造林公司 60%股权无偿转让给公司。转让完成后，营造林公司

变更为公司的全资子公司。

由于本公司和营造林公司、四川鹏诚投资有限公司同受国栋集团最终控制，且该项控制非暂时的，故

该项合并为同一控制下企业合并。上述股权转让于 2012 年 12 月 26 日办理了工商变更登记手续，故自 2012

年 12 月起将其纳入合并财务报表范围，并相应调整了合并财务报表的比较数据：

项  目 调整前金额 追溯调整金额 调整后金额

四川国栋建设股份有限公司  2012 年年度报告全文

79

2012年期初货币资金 157,055,847.96 2,407.34 157,058,255.30

2012年期初资本公积 1,302,072,950.85 1,000,000.00 1,303,072,950.85

2012年期初未分配利润 85,887,775.00 -997,592.66 84,890,182.34

2011年度财务费用 2,467,770.43 -222.39 2,467,548.04

2011年期初未分配利润 113,996,282.09 -997,815.05 112,998,467.04

(三) 本期新纳入合并范围的主体和本期不再纳入合并范围的主体

本期新纳入合并范围的子公司

名   称 期末净资产 本期净利润

四川国栋营造林有限责任公

司
2,057.16 -350.18

   (四) 本期发生的同一控制下企业合并

  被合并方

属于同一控制

下企业合并的

判断依据

同一控制

的实际控

制人

合并当期期

初至合并日

的收入

合并当期期

初至合并日

的净利润

合并当期期

初至合并日

的经营活动

现金流量

四川国栋营

造林有限责

任公司

合并前后均受同一

方或相同的多方最

终控制且该控制并

非暂时性的

王春鸣  -350.18 -350.18

五、合并财务报表项目注释

(一) 合并资产负债表项目注释

1. 货币资金

(1) 明细情况

项  目
期末数 期初数

原币金额 汇率 折人民币金额 原币金额 汇率 折人民币金额

库存现金：

人民币   284,180.09   181,746.85

美元 5,070.00 6.2855 31,867.49

小  计   316,047.58   181,746.85

银行存款：

人民币   257,873,062.51   147,876,495.15